
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 233

DETERMINA
N. 533 DEL 09/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SCUOLE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA MATERNA “A. 
PERONATO” SITA IN VIA P. GODI 4 – QUARTIERE SAVIABONA. APPROVAZIONE CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI.  CUP B37H21004340001  - CIG  8870003E05



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 233

DETERMINA N. 533 DEL 09/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA 
MATERNA “A. PERONATO” SITA IN VIA P. GODI 4 – QUARTIERE SAVIABONA. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI.  CUP B37H21004340001  - CIG  8870003E05

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 21/07/2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo per i lavori di «Riqualificazione dell'impianto termico della Scuola 
materna “A. Peronato” sita in via P. Godi 4 – Quartiere Saviabona» dell'importo 
complessivo di € 147.130,38 (I.V.A. compresa) finanziato con contributo statale;

• con la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 130/2021 è stato deciso di 
procedere con l'affidamento dei lavori ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 
120/2020 s.m.i., con affidamento diretto con valutazione comparativa di offerte, con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

• con determinazione Dirigenziale n. 1646 del 19/08/2021 sono stati affidati i lavori relativi al 
progetto sopra riportato alla ditta SO.Ge.di.CO. S.r.l. con sede in Marghera (VE) per 
l'importo di € 111.990,34, corrispondente al ribasso offerto del 6,118%, + € 2.500,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 114.490,34 + I.V.A.10%, 
alle condizioni del progetto esecutivo approvato;

visto che,

• i lavori sono stati consegnati d'urgenza, in pendenza del contratto d'appalto, in data 
27/08/2021;

• il contratto d’appalto è stato stipulato con atto pubblico n. 28.694 di Rep. S. del 22/09/2021;

• a titolo di deposito cauzionale è stata presentata polizza fideiussoria n. 10025610000781 
emessa da Bene Assicurazioni S.p.A. In data 07/09/2021, di importo pari ad € 4.579,62;

• i lavori sono stati ultimati in data 10/10/2021, entro i termini contrattuali, come da certificato 
del 12/10/2021;

• si sono rese necessarie alcune prestazioni di manodopera da parte dell'Impresa, 
ricomprese tra quelle oggetto dell'appalto, non suscettibili di valutazione a misura, che 
hanno dato luogo a lavori in economia di importo pari ad € 4.825,53, regolarmente inseriti 
negli atti contabili;

• il Direttore dei Lavori, RUP, Ing. Giovanni Fichera ha redatto lo Stato Finale in data 
09/10/2021 ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori stessi in data 31/12/2021, dai 
quali risulta che sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni del 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 233

DETERMINA N. 533 DEL 09/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA 
MATERNA “A. PERONATO” SITA IN VIA P. GODI 4 – QUARTIERE SAVIABONA. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI.  CUP B37H21004340001  - CIG  8870003E05

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

progetto approvato, salvo lievi modifiche rientranti entro i limiti di discrezionalità propri della 
Direzione Lavori, e che l'ammontare complessivo di lavori eseguiti allo stato finale risulta 
pari ad € 114.384,79 (compresi gli oneri per la sicurezza) + I.V.A., a fronte della somma 
autorizzata di € 114.490,34, con un’economia dichiarata di € 105,55 e residuando un 
credito netto, a fronte del certificato di pagamento n. 1 del 17/09/2021 già emesso di € 
108.750,00, pari ad € 5.634,79 + I.V.A 10% che si può liquidare all'impresa esecutrice;

Tutto ciò premesso;

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l'allegata Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, 
redatto in data 31/12/2021 dal Direttore dei lavori nonché RUP, Ing. Giovanni Fichera e 
relativo ai lavori di «Riqualificazione dell'impianto termico della Scuola materna “A. 
Peronato” sita in via P. Godi 4 – Quartiere Saviabona»;

2) di dare atto che, sulla base dello stato finale, della contabilità dei lavori e di quanto 
previsto dall'allegato certificato di regolare esecuzione, può essere liquidato il credito 
spettante alla ditta SO.Ge.di.CO. S.r.l. – Marghera (VE) – Via del Trifoglio 19/a – Partita 
IVA/C.F. 03309320277 per € 5.634,79 + I.V.A 10% pari a complessivi € 6.198,27, 
rientrante nella spesa complessiva impegnata con la determinazione Dirigenziale n. 
1646/2021 sopracitata;

3) di svincolare la polizza fideiussoria n. 10025610000781 emessa da Bene Assicurazioni 
S.p.A. In data 07/09/2021 di € 4.579,62;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 233

DETERMINA N. 533 DEL 09/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA 
MATERNA “A. PERONATO” SITA IN VIA P. GODI 4 – QUARTIERE SAVIABONA. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI.  CUP B37H21004340001  - CIG  8870003E05

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune.

   
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 233

DETERMINA N. 533 DEL 09/03/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE –  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA 
MATERNA “A. PERONATO” SITA IN VIA P. GODI 4 – QUARTIERE SAVIABONA. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI.  CUP B37H21004340001  - CIG  8870003E05

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/01/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


